

## AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Dirigente responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA - tel. 010/548 8561  
e-mail: [luigimoreno.costa@regione.liguria.it](mailto:luigimoreno.costa@regione.liguria.it)  
Funzionario referente: Dott.ssa Rossana BRANDOLIN - tel. 010/548 8538  
e-mail: [rossana.brandolin@regione.liguria.it](mailto:rossana.brandolin@regione.liguria.it)

**Gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, svolta attraverso la piattaforma telematica SINTEL per la fornitura di "Materiale per Osteosintesi distretti vari e Osteosintesi pediatrica" occorrente alle AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di anni tre (con opzione di rinnovo per un ulteriore anno). Lotti n. 122. Numero gara 7325760. Id SinTel 107292628**

### Richieste di chiarimenti post-indizione

**Chiarimento n. 1 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Allegato M6-1, lotto 70**

In merito al lotto 70 : "Vite cannulata, autoperforante, doppia filettatura e doppio passo lunghezza 25 mm". La lunghezza indicata è corretta? E se sì, è requisito necessario ed escludente?

**Risposta:**

Si conferma la lunghezza indicata. È requisito necessario.

**Chiarimento n. 2 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Disciplinare, art. 6.2**

Si chiede conferma che il fatturato globale dell'Impresa, che deve essere pari a 1.5 volte il valore dei lotti di partecipazione, sia la somma dei fatturati dei tre anni. ES. fatturato 2016 + fatturato 2017 + fatturato 2018 = 1.5 volte il valore del totale annuale dei lotti di partecipazione - si chiede conferma che il fatturato specifico, che deve essere almeno pari al valore dei lotti di partecipazione, sia la somma dei fatturati specifici dei tre anni. ES. fatturato specifico 2016 + fatturato specifico 2017 + fatturato specifico 2018 = valore del totale annuale dei lotti di partecipazione - quando scrivete: fatturato medio annuale globale e fatturato medio annuo specifico, trattasi di refuso? - si chiede conferma che il valore presunto su cui calcolare i requisiti di partecipazione sia quello annuale (come indicato) e non triennale? - si chiede conferma che per insufficienza dei requisiti di fatturato sia possibile fornire n. 2 referenze bancarie (che sono comunque già richieste tra i documenti di gara)

**Risposta:**

Si conferma il Disciplinare.

Sia con riferimento al fatturato globale che al fatturato specifico, si chiede il fatturato medio annuale, dato dalla somma del fatturato del triennio di riferimento (2016 + 2017 + 2018) diviso per tre.

Relativamente al fatturato specifico, si tiene conto del fatturato conseguito nel settore oggetto della gara, il quale comprende oltre a forniture/servizi identici a quelli della procedura, anche forniture/servizi analoghi secondo un criterio di proporzionalità e ragionevolezza.

Si conferma che in mancanza e/o insufficienza dei requisiti di fatturato, ai sensi dell'Allegato XVII parte I D.Lgs. n. 50/2016, possono essere fornite dal concorrente due idonee dichiarazioni di Istituti bancari che attestino la solidità

economica e finanziaria della Ditta in data non anteriore a 180 gg dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte.

**Chiarimento n. 3 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Disciplinare, art. 6.2**

In riferimento al requisito richiesto al punto 6.2 di pag. 25 del Disciplinare di Gara avremmo bisogno di un chiarimento. La nostra azienda chiude il bilancio ogni anno al 31 Marzo, per l'anno 2018 quindi non è ancora chiuso, si chiuderebbe il 31/03/2019. E' possibile indicare come periodo di riferimento fatturato per l'anno 2018 l'arco temporale che va dal 01/04/2018 al 31/01/2019 in alternativa?

**Risposta**

No. Si conferma il Disciplinare. Si precisa inoltre che il Disciplinare (art. 6.2) dispone quanto segue: *“Per esercizio sociale si intende l'esercizio di attività sociale per il quale, ai sensi della normativa nazionale e comunitaria, è prevista la redazione del Bilancio di esercizio (art. 2423 e 2490 Cod. civ. e art. 2 § 3 della IV Direttiva UE societaria) e che termina il 31 dicembre di ciascun anno solare, salvo diversa disposizione dello Statuto societario che può prevedere un esercizio non coincidente con l'anno solare (esercizio a cavallo di due anni solari, ad esempio chiusura dell'esercizio sociale nel mese di giugno di ogni anno). Ai fini del possesso del requisito non è necessario che l'ultimo Bilancio d'esercizio sia necessariamente approvato e/o depositato a norma di legge”.*

**Chiarimento n. 4 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Disciplinare, art. 13.2.1**

Si chiede conferma se sia il file M1 che il DGUE debbano essere stampati, firmati (ed il DGUE anche timbrato) e poi scannerizzati e firmati in digitale insieme? Nel file M2 ( Dgue) dice : " DA ALLEGARE AL MODELLO M-1".

**Risposta**

Si rimanda a quanto previsto nel Disciplinare: il modello di istanza di partecipazione ed il DGUE devono essere scaricati dal profilo del committente (salvandoli sul proprio personal computer); previa compilazione, devono essere convertiti in formato pdf e successivamente sottoscritti con firma digitale dal legale rappresentante con le modalità di cui all'allegato E; infine, devono essere inseriti ciascuno nell'apposito ed omonimo campo di Sintel in sede di invio dell'offerta amministrativa.

**Chiarimento n. 5 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Disciplinare, art. 6.3**

Si chiede conferma che l'elenco delle principali forniture debba essere generico e non riferito all'oggetto di gara

**Risposta**

L'elenco delle principali forniture deve essere riferito all'oggetto di gara o settori merceologici analoghi.

**Chiarimento n. 6 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Progetto di gara**

Si chiede conferma dei fabbisogni annuali/triennali riportati nell'allegato A, in quanto c'è incongruenza tra quelli annuali riportati nella prima tabella per singolo Ente e quelli totali triennali riportati nella seconda tabella.

**Risposta**

Si conferma il fabbisogno quadriennale indicato negli atti di gara. Nel Progetto di gara sono stati indicati, per maggiore trasparenza, i fabbisogni annuali comunicati da ciascuna Azienda sanitaria. La Stazione appaltante ha poi calcolato il fabbisogno aggregato (quadriennale) computando anche gli incrementi percentuali comunicati dalle singole Aziende Sanitarie.

**Chiarimento n. 7 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Disciplinare, art. 6.2**

In merito ai requisiti di capacità economica di cui all'art. 6.2 del disciplinare, vi chiediamo di specificare quanto segue: nel caso in cui il concorrente non raggiunga il limite di fatturato di 1,5 volte il valore presunto annuale della somma dei lotti, e il limite di parità del fatturato specifico, è necessario ricorrere all'avvalimento o è sufficiente produrre due dichiarazioni bancarie che attestano che la società è solida? Per dimostrare il requisito economico si chiede di depositare i bilanci approvati alla data di scadenza del bando, ma il bilancio 2018 a tale data non sarà approvato. Pertanto si chiede di chiarire se le due referenze bancarie servono per supplire alla mancanza dei requisiti di fatturato come su indicati, o se i suddetti requisiti devono essere posseduti in ogni caso, e se non sussistono si debba ricorrere all'avvalimento.

**Risposta:**

Vedi risposta ai chiarimenti nn. 2 e 3

**Chiarimento n. 8 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Disciplinare, art. 13.2.2**

Vi chiediamo se è possibile al posto della copia conforme del certificato CE una copia semplice con la dichiarazione del rappresentante legale che è conforma all'originale.

**Risposta**

È possibile allegare copia semplice del certificato CE unitamente ad una dichiarazione del legale rappresentante ex art. 47 D.P.R. n. 445/2000 di conformità all'originale.

**Chiarimento n. 9 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Progetto di gara e Disciplinare, art. 2**

L'importo quadriennale complessivo riportato nel Progetto di gara (allegato A) e nel Disciplinare di gara per il lotto numero 1, non corrisponde a quello che si evince moltiplicando gli importi unitari a base d'asta per i relativi quantitativi quadriennali aumentati del 20%. In particolare il valore del lotto nel disciplinare è di 50.400 Euro, mentre il valore calcolato (da allegato M6.1) è 246.264 Euro

Si prega pertanto di voler procedere a una verifica di quanto evidenziato e di voler correggere il documento errato.

**Risposta:**

Si accoglie l'osservazione, l'importo verrà rettificato.

**Chiarimento n. 10 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Modello M5bis**

Il modello M5bis, questionario da compilare a pena esclusione, contiene alcune diciture evidentemente errate. L'intestazione della terza e quinta colonna infatti recita: "Compilare con il dato richiesto", mentre dovrebbe a nostro avviso esplicitare quale sia la natura del dato richiesto. Si prega pertanto di voler riesaminare il modello M5bis e di voler ripubblicarlo con le dovute modifiche, affinché sia chiaro quale dato deve essere inserito nelle colonne.

**Risposta:**

In sede di rettifica il Modello M5bis verrà eliminato.

**Chiarimento n. 11 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Allegato C.1**

La somma dei singoli punteggi qualitativi relativi alle valutazioni qualitative, in diversi casi non corrisponde al totale somma riportato in calce, quindi i punti qualità complessivi non sono 70.

In particolare si evidenziano i seguenti errori relativi all'Allegato C1 (Caratteristiche tecniche e criteri di valutazione):

Pag. 31: la somma dei singoli punteggi che compongono il *Totale parziale criterio "Confezionamento"* non è 5 punti, come riportato nel capitolato, ma 7 punti. Il totale complessivo quindi è erroneamente 72 punti.

Pag. 33: la somma dei singoli punteggi che compongono il *Totale parziale criterio "Confezionamento"* non è 5 punti, come riportato nel capitolato, ma 7 punti. Il totale complessivo quindi è erroneamente 72 punti.

Pag. 45: la somma dei singoli punteggi che compongono il *Totale parziale criterio "Strumentario"* non è 25 punti, come riportato nel capitolato, ma 22 punti. Il Totale complessivo quindi è erroneamente 67 punti. Pag. 47: la somma dei singoli punteggi che compongono il *Totale parziale criterio "Strumentario"* non è 25 punti, come riportato nel capitolato, ma 20 punti. Il Totale complessivo quindi è erroneamente 65 punti.

Pag. 48: la somma dei singoli punteggi che compongono il *Totale parziale criterio "Strumentario"* non è 25 punti, come riportato nel capitolato, ma 24 punti. Il Totale complessivo quindi è erroneamente 69 punti.

Pag. 49: la somma dei singoli punteggi che compongono il *Totale parziale criterio "Strumentario"* non è 25 punti, come riportato nel capitolato, ma 28 punti. Il Totale complessivo quindi è erroneamente 73 punti.

**Risposta.**

Si procederà a rettifica dell'Allegato C1

**Chiarimento n. 12 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Progetto di gara, Disciplinare art. 2**

Abbiamo evinto dalla lettura dei documenti di gara sotto indicati, che i fabbisogni annuali e quadriennali non corrispondono, così come gli importi complessivi quadriennali rispetto all'importo posto a base d'asta per gli impianti tipo. Chiediamo volerci dare indicazione della corretta lettura dei documenti e confermare quale sia la base d'asta da prendere in considerazione per l'elaborazione dell'offerta economica: Progetto - Allegato A: Fabbisogno annuale: che indica il fabbisogno annuale e quadriennale Allegato M-6.1 Offerta Economica: che indica la base d'asta per impianto tipo Chiediamo di volerci confermare quali siano i fabbisogno corretti, l'importo complessivo quadriennale corretto e la corretta base d'asta.

**Risposta:**

Per quanto riguarda la corrispondenza tra fabbisogni annuali e quadriennali si veda risposta al Chiarimento n. 6. I fabbisogni quadriennali da prendere in considerazione sono quelli indicati nel Progetto di gara (pag. 10 e ss.) e nel Modello M-6.1. L'importo quadriennale a base d'asta è quello indicato nel Progetto di gara e nel Disciplinare (art. 2).

**Chiarimento n. 13 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Modello M-6.1**

Chiediamo se i fori e/o misure richieste nell'impianto tipo (Modello Offerta Economica) prevedano un margine di tolleranza. Esempio: se chiedete una placca con 4 fori è possibile presentare offerta per una placca che abbia 3 o 6 fori?

**Risposta:**

No. I concorrenti devono presentare l'offerta per l'impianto tipo indicato nel Modello M-6.1 affinché le offerte siano confrontabili.

**Chiarimento n. 14 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Modello M-6.1**

Per il lotto n. 37 nell'allegato di offerta economica non vi è corrispondenza tra le viti richieste nella composizione standard (7) e le quantità minime (6). Chiediamo volerci confermare il numero esatto di viti che deve essere offerto in gara.

**Risposta:**

I concorrenti dovranno presentare offerta per n. 6 viti. Si provvederà a rettificare il Modello M-6.1

**Chiarimento n. 15 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Allegato C.1, art. 1**

Relativamente al lotto n. 105 chiediamo volerci confermare se il fissatore richiesta debba essere monouso o pluriuso

**Risposta:**

Il fissatore richiesto è pluriuso.

---

**Chiarimento n. 16 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Disciplinare, art. 11**

Chiediamo se è ammessa la riduzione del 50% dell'importo della garanzia fideiussoria in caso di micro, piccole e medie imprese, come previsto dall'articolo 93 comma 7 in alternativa al possesso delle certificazioni di qualità. In caso affermativo chiediamo di sapere quale documentazione è richiesta per la prova del requisito. E' ammessa l'autocertificazione sottoscritta dal legale rappresentante?

**Risposta:**

E' ammessa la riduzione del 50% dell'importo della garanzia fideiussoria in caso di micro, piccole e medie imprese. L'art. 11 del Disciplinare prevede che "L'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo **è ridotto** secondo le misure e le modalità di cui all'art. 93, comma 7 del Codice. Per fruire di dette riduzioni il concorrente segnala e documenta nell'offerta il possesso dei relativi requisiti fornendo copia informatica dei certificati posseduti, accompagnata da autodichiarazione ex DPR 445/2000 del legale rappresentante che ne attesti la conformità all'origine, sottoscritta con firma digitale".

**Chiarimento n. 17 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Modello M-6.1**

Si chiede se la percentuale di sconto su listino, da applicare al sistema standard e da indicare nell'allegato M-6.1, debba essere unica per tutte le componenti che lo compongono o può essere differenziata, ad esempio una percentuale per le placche ed una per le viti.

**Risposta:**

La percentuale di sconto deve essere unica per tutte le componenti del Sistema standard.

**Chiarimento n. 18 del 26/02/2019 (ID SinTel 107292628)**

**Rif. Progetto di gara, Disciplinare art. 2**

Si chiede di verificare le basi d'asta dei lotti di gara in quanto ci sono delle difformità. ES. LOTTO 119 nel prospetto di offerta è riportata la base d'asta di 240,00 e quantitativo quadriennale di 200 pz = totale 48.000 mentre nell'allegato A la base d'asta quadriennale è di 57.600.

**Risposta:**

La base d'asta quadriennale, come precisato nel Progetto di gara, tiene in considerazione una contingency del 20% in eccesso per eventuali operazioni o variazioni del mercato.

IL RUP  
Dott. Luigi Moreno COSTA